[image: ]
REQUERIMENTO N°. 10/2023
ASSUNTO: Solicita de forma reiterada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal informações sobre empresa Vagner Borges Dias ME de nome fantasia Grupo Safe, esclarecimentos sobre os pagamentos dos direitos trabalhistas e previdenciários dos seus funcionários.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que, esse vereador não obteve resposta do requerimento de nº 349/2022 de 26 de julho de 2022 e que forma a esclarecer a trabalhadores que solicitaram por informações reitero o requerimento;
CONSIDERANDO que, chegou a este Vereador informações de que a empresa Vagner Borges Dias – ME (nome fantasia Grupo Safe), prestadora de serviços terceirizados ao Município, não tem cumprido com os direitos trabalhistas de seus profissionais que trabalham em Itatiba;
CONSIDERANDO que, na imprensa oficial de 16 de julho de 2022, mostra em seus extratos do 12º Aditamento do contrato nº 111/2017 com a empresa Vagner Borges Dias – ME pelo período de 12 meses e a assinatura se deu em 13 de julho de 2022;
CONSIDERANDO que a empresa do Grupo Safe que presta serviços à Prefeitura, recebe os pagamentos oriundos de dinheiro público e o depósito do salário se trata de direito do trabalhador, garantido por lei em nosso país;
CONSIDERANDO que, essas informações obtidas dão conta de que a empresa não está depositando o FGTS de seus funcionários, assim como não está efetuando os pagamentos das rescisões dos funcionários que foram demitidos.
CONSIDERANDO que, existe uma licitação Pregão nº 78/2021, finalizou em 13 de outubro de 2022 homologando vencedora a empresa Qualitech Terceirização Ltda.

Desse modo, venho REQUEIRO, na forma regimental, após a aprovação do Nobre Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1) Os recolhimentos do FGTS dos funcionários da empresa estão sendo realizados corretamente?
2) A Prefeitura exigiu toda a documentação legal, para assinatura desse novo aditamento realizado em 13 de julho de 2022?
3) Quantos funcionários a empresa tem hoje contratados para a prestação de serviço no município de Itatiba?
4) Como a Prefeitura é a contratante, portanto, responde solidariamente por essas eventuais dividas. Quais medidas estão sendo tomadas pelo poder público?
SALA DAS SESSÕES, 30 de janeiro de 2023

IGOR HUNGARO
Vereador - PDT
image1.png
PROTOCOLO 7065/2023 - 31/01/2023 09:42